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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2024   

pro týden:  
8. 7. 2024 – 14. 7. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

Zažijte víkend v Loužnici, který bude plný akcí. 

A kde? V Loužnici na koupališti! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/letni-kino-louznice-pozor-zmena-1272024-530cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/kumpani-louznice-21-vyroci-zalozeni-klubu-1372024-537cs.html
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https://www.facebook.com/events/1839025989858208?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22mechanism%22%3A%22surface%22%2C%22surface%22%3A%22groups_highlight_units%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D
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PROČ HOUKALA SIRÉNA? 
V pátek 5. července 2024 ve 21:37 se rozezněla naší obcí siréna a byla povolána zásahová jednotka loužnických hasičů 

k technické pomoci. Přes silnici na Kostřavci (mezi Hybnerákem a Loužnicí) byl spadený strom. K zásahu přijela jednotka 

profesionálních hasičů, hasiči Loužnice a strom společně odklidili. Silnice tak byla průjezdná. 

Bohužel v těchto místech je stále plno neudržované zeleně a stromů, silnice zarůstá a povrch této silnice je kompletně 

děravý a připomíná tankodrom. Tato silnice je majetkem Libereckého kraje a spravuje jí Krajská správa silnic Libereckého 

kraje i s přilehlým břehem - Parcelní číslo: 2170.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                 

POLICIE ČR INFORMUJE 
Dopravně bezpečnostní akce s tematickým názvem, LETNÍ PRÁZDNINY 
Školní rok skončil a začaly letní prázdniny, doba dovolených a cestování. V souvislosti k zintenzivnění provozu na pozemních 
komunikacích se policisté v celém Libereckém kraji během uplynulého víkendu zapojili do celorepublikového opatření, které 

spočívalo ve zvýšeném dohledu nad bezpečností a plynulostí silničního provozu. Zaměřili se nejen na dodržování pravidel 
silničního provozu, dodržování nejvyšší dovolené rychlosti, zákazu požívání alkoholu a jiných návykových látek před a během 
jízdy, technicky stav, také na nejzranitelnější skupiny v silničním provozu, jako jsou například chodci nebo cyklisté. V 
Libereckém kraji během uplynulého víkendu policisté zkontrolovali 1 412 vozidel. Čtyřicet devět řidičů překročilo nejvyšší 
povolenou rychlost v obci a sedmdesát jeden mimo obec. Během jízdy nebylo připoutáno bezpečnostním pásem patnáct 
osob, šedesát osm vozidel mělo nevyhovující technicky stav, a i přes platný zákaz řízení usedli za volant dva řidiči. Dvanáct 
řidičů mělo pozitivní dechovou zkoušku na alkohol a jeden pozitivní test na přítomnost omamných a psychotropních látek.   
Celkem policisté udělili 248 blokových pokut v celkové výši 330 500 korun. Dopravně bezpečnostní akce budou i nadále 
probíhat v průběhu prázdninových měsíců.  Všem účastníkům silničního provozu přejeme klidné a bezpečné prožití prázdnin, 
splnění vysněných dovolených a šťastný návrat ze svých cest. 
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                OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

USNESENÍ Č. 3/2024 ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 21. 6. 2024  

 

1. ZO schválilo navrhovaný program. 

2. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání. 

3. ZO schvaluje v plném rozsahu a bez výhrad závěrečný účet za rok 2023 a celoročního hospodaření obce. 

4. ZO schvaluje v plném rozsahu a bez výhrad účetní závěrku za rok 2023. 

5. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č.1 a č. 2 

6. Starosta obce informoval ZO o návrhu české pošty umístění dvou plechových beden na veřejné prostranství 
před budovou. Za současných podmínek ZO s umístěním beden nesouhlasí. 
 

7. Starosta obce informoval ZO o přihlášených obyvatelích z Ukrajiny, kteří v naší obci již nejsou, ale stále mají 

nahlášený pobyt v obci. Aby nedocházelo k dluhu na odpadech a ostatních poplatcích, byl starosta obce pověřen 
předáním podnětu na cizineckou policii, která prověří tento stav. 
 

8. ZO souhlasí se záměrem zřízení věcného břemene pro napojení na kanalizaci pro vsakovací objekt čistírny 
odpadních vod pro ev.4 za cenu 5.000 Kč na pozemku p.č. 1613/7. Ostatní náklady spojené s tímto věcným 
břemenem jako například smlouva, zápis do KN a zakreslením včetně vytýčení napojení uhradí žadatel. Starosta 
obce byl pověřen po řádném zveřejnění a uhrazený nákladů, které bude obec s tímto vynakládat k podpisu 
všech potřebných dokumentů.   
 

9. ZO souhlasí se záměrem zřízení věcného břemene pro vedení potrubí na dvou pozemcích obce p.č. 1618/2 a 
p.č. 965/2 pro vsakovací objekt na pozemku investora p.č. 965/1 pro nemovitost čp.66 za cenu 5.000, - Kč za 
každý pozemek celkem za 10.000 Kč. Ostatní náklady spojené s tímto věcným břemenem jako například 
smlouva, zápis do KN a zakreslením včetně vytýčení uloženého potrubí uhradí žadatel. Starosta obce byl 
pověřen po řádném zveřejnění a uhrazený nákladů, které bude obec s tímto vynakládat k podpisu všech 
potřebných dokumentů.   
 

10. Starosta obce informoval ZO o žádost Hospice sv. Zdislavy o příspěvek 
ZO souhlasí s příspěvkem v částce 2.000, - Kč. 

 
celý zápis ze zasedání najdete zde: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-3-2024-825.html  
 

 

 

NOVINKA NA WEBU OBCE LOUŽNICE 
Pokud máte zájem zúčastnit se zajímavé akce v Loužnici nebo chcete 

pořádat nějakou akci a nejste si jistí termínem, jestli se v daném datu již 

něco nekoná v Loužnici nebo jejím okolí. Stačí se podívat na web obce 

Loužnice, kde je v levé liště dole kalendář, zde se propisují všechny akce 

konané v jenom Loužnici. Pokud Vás zajímají akce v okolí stačí otevřít celou 

stránku kalendář akcí: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/   

 
https://www.louznice.com/obec/o-obci/  

 

 
 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-3-2024-825.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/o-obci/
https://www.louznice.com/
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ÚDRŽBA OBCE 
S rostoucí vegetací je nyní pravidelnou činností sekání obecních pozemků, čištění obecních prostor a likvidace odpadků. 
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme mít dovolenou v 

termínech  

15. - 19. 7. 2024  
2. 9. - 27. 9. 2024   
 
V letních měsících budeme ordinovat standardně kromě 15.-19. 

července a 2.-27. září, kdy budou naše ordinace uzavřeny. V těchto 
termínech nás bude zastupovat ordinace na Pěnčíně. I zde je potřeba 

se objednat předem. Zkontrolujte si prosím s předstihem zásoby trvalé 
medikace, aby Vám běžně užívané léky vystačily po dobu naší 

nepřítomnosti. 

Krásné léto všem! 
MUDr. Jan Žwak a sestřička 

https://www.beneambula.cz/  

 
MUDr.  Vlk 
Letní dovolená  
1.7. - 12.7.2024 
12.8. - 2.9.2024 
 

SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

1.7. - 7.7.2024  
Zastupuje MUDr. Jan Žwak, Zásada/Držkov 

https://sanusplus.cz/index.htm 

 

Dentes Železný Brod s.r.o 

MUDr. Vedralová  

dovolená 1.7. - 12.7.2024 

Akutní a bolestivé stavy ošetří po 

předchozí telefonické domluvě MUDr. 

Hudský. 

Dentální hygiena dovolená 

3.7. - 8.7. 2024 

12.7. - 17.7.2024 

 
 

 
 
 

 

https://www.beneambula.cz/
https://sanusplus.cz/index.htm
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

Prázdninový provoz Obecní knihovny Loužnice 
 

Knihovna bude otevřena o prázdninách ve dnech: 

 

čtvrtek 18. 7. 2024 od 17 do 18 hodin 

čtvrtek 15. 8. 2024 od 17 do 18 hodin 

 

Přejeme krásné prázdniny! 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si pomalu 

zvykáme na to, že si můžeme nakoupit i 

v podvečer a o víkendu. Stále můžete využít 

nabídky čerstvého ovoce, zeleniny, pečiva, 

zákusků, chlebíčků a dalších lahůdek.  

 

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a vyberete z velkého sortimentu. 

 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, nebojte se a řekněte si o něj! 

 

Novinkou tohoto týdne je také posezení před prodejnou. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOMOV DŮCHODCŮ JABLONECKÉ PASEKY, P.O. 

Domov 
důchodců 
Jablonecké 
Paseky, p.o. 
přijme na 
DPP/DPČ 
pracovníka v 
sociálních 
službách 
(pečovatel/ka). 
Hledáme 
aktuálně na 
zástup 
dovolených a 
dlouhodobých 
pracovních 
neschopností. 

Vhodné i pro studenty, podmínkou je věk 18 let. 
Nabízíme 180,-/hodina 
Nástup možný ihned. 
Tel: 778 538 318 
 

MASARYKOVA ŠKOLA TANVALD 
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/  

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

https://www.semily.cz/  

 

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

https://www.pencin.cz/  

 

 

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.pencin.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/07-8_2024.pdf
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/3699472.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2024/07_2024.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/38834.pdf
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-13-2024/rfabook.html#p=10
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
S letní sezonou je vyzdobená výloha u Hasičské hospůdky v Radčicích. Téma letních cest zvolila autorka expozice paní 
Jaroslava Ružová. Udělejte si procházku do Radčic a prohlédněte si všechny exponáty z dovolených. 
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HARRACHOV 
Harrachov cílí na sezonu 2025/2026 
Poslední mezinárodní závody FIS v 
Harrachově proběhly v březnu 2016 v 
rámci FIS Cupu na středním můstku. 
Mamutí můstek spí ještě od dva roky 
déle, velký můstek HS142 dokonce již 
od prosince 2011, kdy se posledním 
vítězem stal Richard Freitag. Jaký je 
aktuální stav tohoto můstku? „Nechali 
jsme to tam teď komplet vykácet, a 
najednou to nevypadá jako ruina. S 
pravidelnou údržbou by to v zásadě 
mohl být pořád skákatelný můstek,“ 

zhodnotil Háček. Na mezinárodní závody to ale samozřejmě již není. Právě proto se o rekonstrukci menšího z dvojice můstků 
nejblíže vrcholu Čertovy hory nyní český skok ve spolupráci s vedením města snaží. Cíl zrekonstruovat můstky prezentoval 
starosta Harrachova Tomáš Vašíček již při nástupu do své funkce (psali jsme zde). Původní můstek s parametry K-125 a 
HS142 bude zvětšen na HS162, čímž by se měl stát prvním z nové kategorie takzvaných „Giant Hills“ (druhým by měl být 
americký Ironwood, tam však projekt naráží na finanční problémy) na pomezí klasických a leteckých můstků. Prodloužené 
skoky umožní dle slov Josefa Slavíka posunutí odrazové hrany, mírné navýšení bubnu a prohloubení profilu na úroveň 
dojezdu mamutího můstku. Roky odkladů a změn celého projektu se již zdají být evergreenem, nynější situace však českým 
fanouškům vlévá naději do žil. Jak prozradil Vít Háček, žádost o stavební povolení byla podána již v květnu, samotné 
povolení by mělo být vydané ještě v průběhu léta. Jak bude vypadat další postup? „Ve chvíli, kdy bude vydané stavební 
povolení, začínáme soutěžit generálního dodavatele na zemní práce, kde bude projekt rozdělený na tři části. Bude se 
samostatně dělat dopad včetně úprav profilu, to bychom chtěli začít na začátku září. Druhá fáze bude celý nájezd, to 
znamená stopa a úprava nájezdů pod stopou. A třetí fáze bude potom samostatný zasněžovací systém,“ nastínil šéf českého 
skoku. Vše by mělo být hotovo na podzim 2025, jelikož na ročník 2025/2026 jsou již v plánu mezinárodní závody. Dle 
Háčkových slov by organizátoři rádi uspořádali Kontinentální i Světový pohár v rámci jedné sezony, to však ještě záleží na 
jednání s FIS. V plánu je prozatím pouze zimní profil můstku, kompletní renovace celého areálu včetně menších můstků a 
umělé hmoty musí počkat na zhmotnění vize národního sportovního centra. Předseda skokanského úseku nás také ujistil, že 
o financování stavby je postaráno: „Finance se našly v rámci národního sportovního centra klasických disciplín. Jednak si to 
dotuje Liberecký kraj, který si to dá samostatně do položky každoročního rozpočtu. Pak město Harrachov, Svaz lyžařů, to 
znamená spojení (jako doteď v Harrachově) úseku skoku na lyžích, běhu na lyžích a kombinace. V tuhle chvíli je už i další 
partner před podpisem, to je Slavia pojišťovna. Ten bude posílat plnění každý rok a nadějná jednání probíhají i s Orea 
Hotels. Myslíme na inflaci, právě proto do toho vstupují soukromé subjekty. Ručitelem je město Harrachov.“ Jak Háček 
dodává, rekonstrukce většího můstku neslouží primárně pro výchovu skokanů, ale cíl dostat do Harrachova opět vrcholné 

akce by ve výsledku českému skoku měl značně pomoci. Ze získaných financí by se totiž místní mohli postarat o stěžejní 
menší můstky. S mamutím můstkem se rovněž prioritně nepočítá, byť ani největší harrachovský můstek není v nejhorším 
stavu: „Statika mamutu je docela v pořádku. Já si hraju s několika myšlenkami. Jestli třeba nestrhnout buben, ale s 
mamutem se počítá až úplně jako s posledním v rámci celého projektu. Ten v tuhle chvíli vůbec není na místě, ale pořád je 
tu myšlenka, že bychom chtěli v horizontu třeba 10 let udělat mamut. Tomu věříme,“ doplnil bývalý reprezentant. V 
Harrachově se tedy daří, jak to však vypadá v Liberci? „Dá se počítat se setrvalým stavem. Do roku 2027 tam platí pachtovní 
smlouva na celý skiareál, pod nějž spadají i můstky. Ani město o to nemá takový zájem, což je hrozně znát v porovnání s 
Harrachovem. Na každoroční údržbu nám město ani provozovatel (Tatra Mountain Resort) nám nedají ani korunu. Takže 
tam je to úplně nereálné. Pro představu, na jednu zimu je to zhruba tři a půl milionu,“ shrnul Háček. 
 

TURNOV 
V Muzeu Českého ráje v Turnově můžete zhlédnout 
dvě nové výstavy s názvy „Kde se pivo vaří“ a „Kde se 
pivo pije“, které jsou věnovány historii pivovarnictví 
na Turnovsku a starým turnovským hostincům. 
Nechybí ani bohatý doprovodný program k oběma 
výstavám. Dne 3. července se pro návštěvníky poprvé 

proměnil Kamenářský dům v historický hostinec, kde 
budou moci ochutnat limitovanou várku výročního 
ležáku SVIJANY 460. Prázdninové pivní středy se zde 
budou konat každou středu v červenci a srpnu. 
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ŽELEZNÝ BROD – LÍŠNÝ 
Informujeme obyvatele i návštěvníky, že práce na 
cyklostezce Greenway Jizera pokračují. Stavba pokročila 
do druhé stavební sezóny a zhotovitel nadále postupuje 
dle zadání. V této chvíli se pracuje na výstavbě opěrné 
zdi před drážním domkem od Železného Brodu. 
Dokončením tohoto technologicky nejtěžšího úseku 
dojde k propojení cyklostezky a zlepšení logistické 
přístupnosti v obou směrech. Ze směru od Líšného se 
dokončují výtoková čela propustků a pokračuje se na 
koruně opěrné zdi. Zhotovitel, který pracuje na několika 
stavebních akcích velkého rozsahu, mimo jiné například 
pro Správu železnic, práce nepozastavil a nadále plní 
své závazky vůči investorovi. Vzhledem k pohybu těžké 

techniky je staveniště nadále uzavřeno. Tímto apelujeme na dodržování zákazu vstupu v celém úseku stavby. 
Idea projektu se zrodila počátkem 90. let. K jejímu naplňování dochází od roku 2004, kdy se nositelé projektu dohodli na 
společném postupu řízení projektu. Cyklotrasa Jizera je rozdělena na sedm úseků, z nichž každý má svého garanta, který 

koordinuje práce na projektu ve smyslu zachování 
jednotné ideje. Hlavním koordinátorem projektu v celém 
koridoru Jizery je dnes Sdružení Český ráj, které se se 
svými partnery hlásí k principům Greenways. 
Rozdělení trasy na jednotlivé úseky a garanti projektu: 
Svazek Krkonoše je nositelem úseku pramen Jizery – 
Horní Sytová, 
Město Semily je nositelem úseku Dolní Sytová – 
Podspálov, 
Město Železný Brod je nositelem úseku Podspálov – 
Líšný, 
Město Turnov je nositelem úseku Malá Skála – Svijany, 
Město Mnichovo Hradiště je nositelem úseku Loukov - 
Ptýrov, 
Statutární město Mladá Boleslav je nositelem úseku 
Bakov nad Jizerou – Horky nad Jizerou, 
Zlatý pruh Polabí, o. p. s je nositelem úseku Benátky nad 
Jizerou – Brandýs nad Labem (Praha). 
 

 
 
JIZERSKÉ HORY 
Nedávno dokončená retenční nádrž Perlík na úpatí nejvyššího vrcholu Jizerských hor, 1124 metrů vysokého Smrku, zadrží 
skoro pět tisíc kubíků vody, jež by jinak ze severovýchodních hor bez užitku odtekla. Koupání v horském rybníku ale lesníci 
nedoporučují. Stavba skoro půlhektarové nádrže Perlík za 7,8 milionu korun začala před čtyřmi lety. Práce probíhaly s 
maximální šetrností k okolní přírodě v chráněné krajinné oblasti Jizerské hory. Vytěžený kámen se pečlivě třídil, takže ho 
stavbaři mohli použít na zpevnění hráze a koryta Ztraceného potoka, jenž Perlík napájí. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Přehrada dostala další zázemí. Nové toalety u přehrady v provozu již od 4.7.2024. WC u Základny v provozu celoročně, 
otevírací doba v sezóně 9 - 22 hodin. WC U Hráze v provozu přes sezónu, otevírací doba v sezóně 9 - 22 hodin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Od 21. června jsou v muzejním parku Muzeum skla a bižuterie, volně přístupné nové herní prvky pro děti, navržené 
designérem Romanem Kvitou a realizované firmou TEXO PLUS. 
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TATOBITY - KOZÁKOV - Malé borůvkové 
království leží na úpatí hory Kozákov, rodina 
farmářů tu pěstuje různé odrůdy kanadských 
borůvek. Když s tím před lety začínali, byli dokonce 
mezi prvními v Česku. Zákazníci si pro borůvky do 
obchodu s výhledem na krásy Českého ráje jezdí i 
zdaleka, a to po celé léto, jak plody jednotlivých 
odrůd dozrávají. Nikde jinde čerstvé borůvky z 
téhle farmy nekoupíte, jejich pěstitelé si zakládají 
na kvalitě a čerstvosti, kterou z jejich pohledu není 
možné zachovat při hromadném převážení nebo 
prodeji na trhu či jinde. Ve svahu mezi lesy kousek 
od Tatobit na Semilsku pěstuje rodina v čele s 
Jiřím Mařanem borůvkové keříky, které se už teď 
obsypávají lahodnými fialovými plody. S pomocí 
brigádníků je sklízí průběžně, každý keřík ručně 
otrhají s časovými rozestupy zhruba třikrát, jak na 
něm plody postupně zrají. Existují i možnosti 
mechanického sběru, tomu se tady ale brání, 
kvalita borůvek je pak nižší a takto sklizené 

borůvky se hodí spíš do džemů a na další zpracování. Zhruba jednou za čtyřicet minut z farmy odvážejí košíky borůvek do 
veliké chladící místnosti, kde čekají na zákazníky. “Říká se, že by se borůvky po utržení měly dostat do chladu nejpozději do 
hodiny. My ale jezdíme většinou častěji, zvlášť ve velkých parnech,” vysvětlil farmář Jiří Mařan. Zákazníkům pak takové 
plody vydrží v lednici klidně i několik týdnů, na rozdíl třeba od lesních borůvek, které se kazí během několika dní. Právě kvůli 
čerstvosti a kvalitě neprodávají borůvky z Borůvkové farmy Tatobity nikde jinde než ve vlastní podnikové prodejně. 
“Prodávat borůvky na trhu nedává smysl, rychle tam v horku ztrácejí svoji čerstvost. Vozit s sebou nějaký chlaďák by bylo 
zase zbytečně komplikované,” vysvětlil Mařan. Zákazníci toužící po sladkých bobulích si k nim cestu nacházejí, někteří 
přijíždějí i z velké dálky. “Byli tu i lidé třeba z Plzně,” vzpomněl si farmář s tím, že si zákazníci berou klidně i několik desítek 
kilo. Cena se pohybuje kolem 190 korun za kilo, což odpovídá asi 1,6 litrů. Borůvky mají spoustu příznivých vlivů na zdraví, 
mezi často zmiňované patří třeba zlepšení stavu cukrovkářů. Ještě nedávno snědl člověk ve Spojených státech průměrně 2 
kila borůvek ročně, v Evropě to nebylo ani čtvrt kila. “Postupně se to číslo zvedá, ale ke dvěma kilům máme pořád daleko. 
Přitom borůvky mají prokazatelně spoustu benefitů pro naše zdraví,” popsal Mařan. Jiří Mařan původně pracoval jako učitel 
matematiky a fyziky, několik předchozích generací jeho rodiny ale pod Kozákovem už farmařilo. Někdy kolem roku 2008 je s 
manželkou napadlo, že by se mohli pustit do pěstování borůvek. V té době byli v Česku mezi prvními, i když v okolních 
zemích byli už stovky hektarů takových farem. V Americe borůvky podobným způsobem pěstují už víc než sto let. Právě v 
zámoří se rodina z Tatobit také inspirovala, studovala univerzitní materiály v angličtině. “Výhodou je, že ve Státech se s tím 

nedělají žádné tajnosti, vlastně dostanete kompletní návod, kterým se stačí řídit a zvládli jsme to,” vysvětlil Mařan. Prvních 
tisíc sazenic borůvek zkoušeli manželé pěstovat na zahradě, lidé se ale ptali čím dál častěji po možnosti si plody koupit. Do 
toho otevřeli v roce 2010 zahradnictví a poohlíželi se po pozemku na pěstování borůvek ve větším, chvíli to trvalo, ale v roce 
2014 se podařilo získat vhodné místo. Borůvky jsou poměrně náročné na podmínky, vyžadují kyselou půdu a dostatek 
sluníčka i vody. “Na našem novém pozemku byly staré ovocné stromy, museli jsme ho vyčistit a připravit pro borůvky,” 
popsal farmář. Z finančních důvodů koupili menší sazenice, takže trvalo ještě dalších pět let, než začali sklízet první větší 
úspěchy svojí práce. 
 

TANVALD - Město Tanvald se chystá na dvě 
významné změny, které ovlivní život místních 
obyvatel. Radnice v červenci zahájí přeměnu 
jídelny Primirestu na Výšině na samoobslužný 
systém výdeje obědů. A v srpnu tolik 
očekávanou rekonstrukci veřejného prostranství 
pod Základní školou Sportovní. „Při této z 
pohledu města gigantické přestavbě za 30 
milionů korun bude dlouhou dobu uzavřen 

průjezd mezi nákupním střediskem a 
křižovatkou u prodejny COOP. Bude docházet i 
k částečnému omezení pohybu osob v blízkém 
okolí,“ doplnil starosta Tanvaldu Vladimír 
Vyhnálek. 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC - Liberecký kraj by chtěl pokračovat v rekultivaci dolního 
centra Liberce. Druhá etapa zamýšlené kultivace sídla okolí budovy 
krajského úřadu měla začít letos na jaře. Kvůli námitce jedné z 
nevybraných stavebních firem u Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže (ÚOHS), která se účastnila výběrového řízení, snad začne 
stavba v červenci. „Liberecký kraj vybral již začátkem tohoto roku ze 
šesti uchazečů jednu dodavatelskou firmu, která měla náplavku a její 
okolí za bezmála 133 miliony korun dokončit," uvedl náměstek pro 
resort ekonomiky, majetku, investic, veřejných zakázek a informatiky 
Zbyněk Miklík. „Vzhledem k námitce stavební firmy Gardenline, která 
byla účastníkem výběrového řízení, ale nevyhrála, jsme čekali na 
rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. To jsme po 
čtyřech měsících obdrželi." Podle rozhodnutí ÚOHS Liberecký kraj, 
zadavatel veřejné zakázky, nedodržel zásadu transparentnosti, když 

posoudil podmínky účasti v zadávacím řízení u vybraného dodavatele - společnost CL-Evans jako splněné. „U jednoho z 
nabízených materiálů podle rozhodnutí ÚOHS není splněna minimální požadovaná hodnota parametru. Přesně se jednalo o 
kluznost dodávané žuly," upřesnil náměstek Miklík. „Proti rozhodnutí úřadu se nebudeme odvolávat. Požádali jsme firmu CL-
Evans, stejně jako i další účastníky zadávacího řízení o doplnění informací. V případě, že vítěz nebude schopen informace 
doplnit a požadované podmínky dostát, jsme připraveni uzavřít smlouvu s dalšími účastníky, a to podle toho, v jakém pořadí 
se umístili v rámci výběrového řízení," doplnil náměstek Zbyněk Miklík. Na jednání Rady Libereckého kraje 9. července 
bychom chtěli schválit výběr dodavatele a v letních měsících stavbu zahájit. Jsme připraveni stavbu co nejdříve předat." 
„Aktuální stav soutěžního práva, možností a vypořádávání námitek u veřejných zakázek mi vůbec nedělá radost. ÚOHS 
rozhodoval o námitkách více než čtyři měsíce, ztratili jsme tak důležitý čas v nejlepší stavební sezoně," uzavřel hejtman 
Půta. V druhé etapě kultivace okolí krajského úřadu má být změněna podoba nábřeží řeky Nisy - úprava koryta řeky, 
náplavka, lávka, rampa, schodiště, hlavní vstup do budovy úřadu, park s kioskem, dětské hřiště a příjezdová komunikace a 
zpevněné plochy. Liberecký kraj vybral 10. ledna 2024 dodavatele, společnost CL-Evans. Společnost Gardenline podala 
koncem ledna proti výběru námitku, kterou Liberecký kraj odmítl. Gardeline se proto 19. února obrátil na ÚOHS, který 
rozhodnutí vydal v polovině měsíce června 2024. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Jedním z nejvýznamnějších invazivních druhů 
rostlin v České republice je bolševník velkolepý. Krajský úřad 
Libereckého kraje proto vydal opatření, která stanovují konkrétní 
podmínky pro odstranění této škodlivé rostliny. Opatření mají pomoci 
účinně bojovat proti šíření bolševníku velkolepého a minimalizovat 
jeho negativní dopady. „S ohledem na velké nebezpečí, které 
bolševník velkolepý představuje pro českou přírodu i lidské zdraví, je 

klíčovým cílem úplného vymýcení této rostliny. Jeho rychlé šíření 
vážně ohrožuje místní ekosystémy tím, že vytlačuje původní druhy 
rostlin. Navíc, šťáva bolševníku obsahuje toxické látky, které mohou 
při kontaktu s kůží a slunečním zářením způsobit závažné popáleniny 
a puchýře," uvedl radní pro resort životního prostředí a zemědělství 
Václav Židek. Občané Libereckého kraje by se měli podílet na likvidaci 
bolševníku na celém území regionu a na jeho odstraňování. Měli by 
také pravidelně kontrolovat místa kde již byla rostlina odstraněna, a to 

v následujícím roce i v budoucích letech. Je nezbytné systematicky odstraňovat veškeré nově nalezené rostliny. Povinností 
občanů je informovat Krajský úřad Libereckého kraje o výskytu bolševníku velkolepého na území kraje a o opatřeních, která 
podnikli k jeho likvidaci. Tyto informace jsou klíčové pro budoucí monitoring výskytu bolševníku. Informace o výskytu 
Bolševníku včetně metodické pomoci a doporučení vhodných zásahů jsou k dispozici na krajském úřadu, odboru životního 
prostředí a zemědělství, oddělení ochrany přírody. Kontaktní osobou je Kristián Habrda, e-mailová adresa zní 
kristian.habrda@kraj-lbc.cz. Bolševník velkolepý, původem z Kavkazu, byl do Evropy zaveden jako okrasná rostlina, avšak 

rychle se rozšířil do volné přírody. Postupem času však bylo pěstování této rostliny 
opuštěno kvůli jejím jedovatým látkám. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Jablonec nad Nisou bude rekonstruovat další část Základní 
školy v Mozartově ulici ve Mšeně. Firma si převezme staveniště 17. června a práce potrvají 
do poloviny září. Součástí školy v Mozartově ulici je také pobočka městské knihovny. Ta je 
o prázdninách uzavřená, v souvislosti se stavebními pracemi ve škole se však letos uzavře 
už 21. června. Základní umělecká škola Jablonec nad Nisou, která má v ZŠ Mozartova také 
své pracoviště, ukončí výuku 28. června. 
 

 

mailto:kristian.habrda@kraj-lbc.cz
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-182-27-aneb-co-se-deje-pod-troskami-
a-v-okoli-546_297cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-182-27-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-546_297cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-182-27-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-546_297cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
LETNÍ KINO 2024 

V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 
která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 

Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 13. července 2024,  
sobota 20. července 2024,  

sobota 10. srpna 2024 

 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na 
bouřky a vichřice. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 
Červenec - úrody blíženec. 
Nebyl -li červen dostatečně děštivý, dodá vodu až červenec 
a přidá ještě mnohé bouře. 
Co červenec končí, srpen začíná. 

8.7. 
Kolik žita narostlo do sv. Kiliána, tolik už ostane. 
 
10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů patří. 
 
13.7. 
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný čas na 
sklizeň sena a obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!" 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Ženci na pole, včely z pole. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

               14.07.       21.07.     28.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 10.7. 2024 
 

Vychází: 4:57         Vychází: 9:28 
Zapadá: 20:48        Zapadá: 23:16 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Co uvidíte na obloze: 
Mars – ráno nad V obzorem 

Jupiter – ráno 
nad V obzorem 
Saturn – ve 
druhé polovině 
noci 
Uran – ráno nad 
V obzorem 
Neptun – ve 
druhé polovině 
noci 

 
12.7. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 400 km) 
 
14.7. 
Měsíc v konjunkci se Spicou (0,2°) 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Na ranní obloze máme možnost pozorovat vnější planety.  

Nejlépe je viditelný Saturn 
a Neptun, které spatříme 
ve druhé polovině noci.  
Mars, Jupiter a Uran pak 
ráno nad východním 
obzorem.  
Při pohledu dalekohledem 
na Saturn vás možná 
překvapí jak zavřený, a 
tudíž tenký je již saturnův 
prstenec. U ostatních 
planet si na teleskopické 

pozorování ještě 
počkejme, až budou výše 
nad obzorem. Zkusit 
vyhledat můžete také hned 
dvě trpasličí planety, které 
jsou v červenci v opozici se 
Sluncem – na Ceres (7,3 
mag) v souhvězdí Střelce 

postačí i divadelní kukátko, na Pluto (14,4 mag) v Jednorožci je i 
vzhledem k jeho 
nízké deklinaci třeba přístroj výrazně větší (min. 12” lépe více).  
V polovině měsíce uvidíme v dalekohledu Ceres ve společnosti jasné 
kulové hvězdokupy M 54. 
Ve dnech 2. a 3. 7. ráno nad jihovýchodním obzorem spatříme seskupení 
Měsíce, Marsu, Uranu, Jupiteru, Aldebaranu a otevřené hvězdokupy 
Plejády. 
Stejné a ještě těsnější seskupení budeme moci sledovat po vzájemných 
konjunkcích a před nimi i ve druhé polovině července – 21. 7. Marsu s 
Plejádami, 
24. 7. Měsíce se Saturnem. Dále 29. 7. Měsíce s Uranem, 30. 7. Měsíce s 
Marsem a s Jupiterem (ve dnech 30. a 31. 7. ráno). Čekají nás také 
těsné konjunkce Měsíce s jasnými hvězdami – 14. 7. bude Měsíc v 
konjunkci s α Vir (Spica) a 17. 7. s α Sco (Antares). 
Celý červenec můžeme za pokročilého soumraku nad severozápadem 
pozorovat jasnou kometu 13P/Olbers. Dne 30. 6. prošla přísluním a nyní 
se pohybuje souhvězdím Rysa směrem do Malého Lva. S jasem kolem 7 
mag je snadno viditelná i v triedru. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

   8. 7. 2024 Michaela Vávrová - Urbánková 

 10. 7. 2024 Radim Zerzub 

 10. 7. 2024 Václav Skalický 
 12. 7. 2024 Naďa Korousová 

 13. 7. 2024 Hana Daníčková 
 

 

VÝROČÍ 
8.7. 1514 – Cyprián Karásek Lvovický, český astronom, matematik a astrolog 

(† 1574) 

9.7. 1357 – Karel IV. údajně položil základní kámen Karlova mostu v Praze. 

10.7. 1928 - Karel Šiktanc, básník 

11.7. 1918 – Miloslav Bělonožník, československý skokan na lyžích  

12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 

13.7. 1652 – Vysvěcení Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí 

14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

8.8. – Den mandlové čokolády, Den matematiky 2.0 

9.7. - Mezinárodní den vězňů, Den sugar cookies 

10.7. - Začíná týden Baltského moře, Světový den správců počítačových 

sítí, Den Piňa Colady, Den vyvarování se šlápnutí na včelu, Den kebabu 

11.7. - Světový den populace, Mezinárodní slavnosti Labe, Den mojita, Den 

borůvkových muffinů 

12.7. – Den prostého života, Den lidí s očima různých barev 

13.7. – Mezinárodní den kamenů, Den hranolek 

14.7. – Mezinárodní den alternativ ke spalovnám, Den ochrany žraloků, Den 

neorganizovanosti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

12.7. 2003 – Žhář Karel C. podpálil stodolu u Tomíčků 

 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
8. 7. 2024 – 14. 7. 2024 

 
8.7. - NORA je ženské křestní jméno 
arabského původu. Jedná se o zkráceninu 
jména Eleonora. 
 
9.7. - DRAHOSLAVA je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Vzniklo 
pravděpodobně spojením slov „drahá“ (ve 
smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 
 
10.7. - LIBUŠE je staré slovanské jméno 
vykládané jako Milá, Milovaná. V němčině 
Liebe (v 11. století lioba)– láska, související s 
latinským slovem libido - touha. 
 
11.7. - OLGA je ženské křestní jméno. Toto 
jméno je ženským protějškem jména Oleg. 
Je celosvětově velice oblíbené a má mnoho 
podob. Vedle Oliny, Olyony (Alyony), Oly i 
Olinky mezi ně patří i Helga. Základem 
tohoto původně severského jména je slovo 
heilig čili „svatý“ a jméno se většinou 
vysvětluje jako „přinášející spásu“. 
 
12.7. - BOŘEK (řidčeji také Bořík) je 
mužské křestní jméno slovanského původu 
vzniklé zkrácením jména Bořivoj. 
 
13.7. - MARKÉTA pochází z latinského 
margarita, z řeckého slova margarites, a to 
ze staroindického maňdžárí, což znamená 

perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce 
Karolina) je ženské křestní jméno německého 
původu. Jedná se o ženský protějšek jména 
Karel, v cizích jazycích jsou odpovídající 
jména Charlotte, Caroline, ale také Lotte či 
Lola. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

BUKVICE LÉKAŘSKÁ 
Bukvice lékařská, známá také jako betonika nebo dříve jako Stachys officinalis, je 
vytrvalá bylina z čeledi hluchavkovitých (Lamiaceae), která je původem z Evropy a 
severozápadní Afriky, ale vyskytuje se i v Kavkaze a Sibiři. Rostlina preferuje plné 
slunce nebo částečný stín a dobře se adaptuje na různé typy půd, včetně hlinitých. 
Je známa svou nenáročností a odolností proti suchu, a proto je oblíbenou volbou 
pro přírodní zahrady a krajinné úpravy. 
Bukvice lékařská dorůstá výšky mezi 30 a 60 cm. Má úzce oválné listy s srdčitým 
základem a na dotek vrásčité. Květy jsou uspořádány ve špičatých klasech a mohou 
nabývat růžové, bílé nebo červenofialové barvy, což přitahuje opylovače jako jsou 
včely a motýli. 
 
Rostlina přispívá k normální činnosti dýchacího systému a blahodárně působí 
také na přirozenou obranyschopnost člověka. V neposlední řadě je 
považována za antioxidant, to znamená, že napomáhá chránit buňky před 
oxidativním stresem. 
Používáme ji proti průduškovému astmatu, to ji můžeme pít i samostatně. 
Protože blahodárně působí na dýchací cesty, do směsí čajů při suchém kašli a 
při vykašlávání krve (hemoptýza, hemoptoe). Proti těmto chorobám se osvědčuje 
i macerát ve víně (5 lžic na jeden litr). Bukvice lékařská se využívá také do 
čajových směsí na ženské choroby, při bolestech v kříži, zánětech 
močových cest, při nervových potížích a epilepsii. Oživuje údy po 
mrtvici, pomáhá i při průjmech a poruchách trávení. Jak je vidět, bukvice 
má skutečně široké léčebné uplatnění. Rostlina účinkuje proti bolestem hlavy a 
také proti různým jiným bolestem. 

 
Nať bukvice lékařské obsahuje třísloviny, silici, hořčiny, betain, cholin, prchavý olej, kyselinu tannovou, stachydrin a další 
látky. 
 
Zajímavosti: 
➢ Bukvice lékařská byla vysoce ceněna již ve starověkém Římě, kde ji léčitelé doporučovali jako prostředek pro ošetření 

zranění a pro zmírnění bolesti hlavy. 
➢ V Anglii se používala v 16. století pro zlepšení paměti a zklidnění nervů. 
➢ Belgii byla Bukvice použita jako experimentální přísada v pivovarnictví, což ukazuje na její potenciál v různých 

gastronomických aplikacích. 
➢ Bukvice je považována za významnou rostlinu pro podporu biodiverzity v ekosystémech, kde se vyskytuje. 
➢ V minulosti byla často spojována s magií a ochranou, připisovaly se jí schopnosti odvracet zlé duchy. 
➢ Při používání bukvice jako léčiva je důležité dbát na správné dávkování a konzultovat její užití s odborníkem, zejména 

pokud užíváte jiné léky, abyste předešli možným interakcím nebo vedlejším 
účinkům. Tato bylina představuje zajímavou možnost pro přírodní podporu zdraví. 

➢ Egypťané věřili, že bukvice zahání všechno zlo, proto ve svých příbytcích často 
pálili její nať. Už lékař římského císaře Augusta jí léčil téměř všechna onemocnění. 

➢ O její funkci jako všeléku svědčí italské přísloví „venda la tonica et Compra la 
betonika“, což v překladu znamená „prodej kabát a kup si bukvici“. 

 
Účinky rostliny: 
➢ astma, dušnost 
➢ bolesti hlavy 
➢ různé bolesti 
➢ suchý kašel 
➢ vykašlávání krve (hemoptýza, hemoptoe) 
➢ gynekologické potíže a nemoci 
➢ bolesti kříže 
➢ zánět močových cest, zánět močového měchýře 
➢ epilepsie 
➢ následky mrtvice, cévní mozkové příčiny - ochrnutí (paréza, plegie) 
➢ průjmy 
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MELOUN 
Je meloun ovoce nebo zelenina? 
Na tuto otázku bychom asi dostali odpověď, znějící něco jako: Ovoce, je přece 
sladký. Omyl. Meloun je zelenina. Patří do čeledi tykvovitých, stejně jako 
okurka nebo cuketa. 
 
Vodní melouny pocházejí z Afriky, cukrové melouny z teplých oblastí Asie, 
dnes se ale běžně pěstují ve slunných oblastech Evropy. Můžeme si je 
vypěstovat i u nás, lépe se jim daří v pařeništi nebo skleníku. 
 
Nákup vodních melounů je někdy jako sázka do loterie, jak je známo, do 
melounů není vidět. Existují různé triky, jak si ověřit zralost plodu. Někdo na 
něj klepe, jestli se ozve dutý zvuk, jiný s ním třese, další ho potěžkává a 

přehazuje z ruky do ruky, nebo ho dlaněmi stlačuje s uchem přitisknutým na zelené slupce a naslouchá, jestli se ozve vrzání 
a někdo prostě raději koupí meloun rozříznutý - jedinou nevýhodou je, že ho nemůžeme déle skladovat, musíme ho sníst 
nejpozději do druhého dne, aby nezačal kvasit. 
U cukrových melounů je situace poněkud jednodušší. Tam můžeme zralost snadněji odhadnout, tento druh melounů má 
totiž jinou, propustnější slupku a typická sladká vůně nám prozradí, že máme v ruce ten pravý. U obou druhů ale nikdy 
nekupujeme plody povadlé a podezřele lehké, ty už jsou nejspíš za zenitem poživatelnosti. 
Meloun nám dodá spoustu vitaminů a zdraví prospěšných látek 
Meloun má poměrně vysoký obsah vitaminu C, který je nezbytně nutný pro naši imunitu a celkovou kondici. 
Neméně přínosná je i bohatost melounů na vitaminy skupiny B, zejména na vitamin B6 - pyridoxin, potřebný 
pro syntézu bílkovin v těle, vitamin B3 - niacin, důležitý pro okysličování organismu a kyselinu listovou, která 
je nepostradatelná pro krvetvorbu, zdravé nehty, kůži a vlasy, plodnost a správný vývoj plodu ve všech 
stádiích. 
 
Melouny jsou také skvělým zdrojem karotenů, antioxidantů, které se starají o odbourávání toxických látek a 
pomáhají celkové obranyschopnosti organismu. Z karotenů syntetizovaný vitamin A je sám také silným 
antioxidantem, chrání sliznice těla, zároveň udržuje ve zdraví náš zrak a mentální svěžest a je prevencí 
některých typů rakoviny. 
Dále v melounech najdeme např. železo, mangan, vápník, hořčík, zinek, draslík a jód, prvky nezbytné například 
pro krvetvorbu, mozek, nervy, pevné kosti a zuby, plodnost a sexuální libido. 
Přírodní cukry a všechny zmíněné vitaminy a stopové prvky, obsažené v této zelenině, jsou okamžitým zdrojem energie a 
stimulantem jak na úrovni fyzické, tak psychické, osvěžující účinek tedy neplyne jen z vysokého obsahu vody. 
Meloun jako součást zdravé diety a detoxikačních kůr 
Někdy panuje klamný názor, že snažíme-li se zhubnout, meloun je kvůli obsaženým cukrům nepříliš vhodnou potravinou. 
Skládá se však až z 90 % z vody, cukry tvoří jen asi 3-12 % v závislosti na odrůdě. Nejméně cukru má meloun vodní, více 
pak meloun cukrový, což napovídá už sám jeho název. Energetická hodnota melounů se pohybuje někde mezi 19-35 kcal na 
100 g váhy, což je velmi příznivá informace pro ty z nás, kdo hledí na svou váhu. Porce melounu nás zasytí i na několik 
hodin, přitom nám zajistí přísun velké spousty bioaktivních látek, je tedy vhodnou součástí diet a zdravého stylu stravování. 
Neméně prospěšný je jeho čistící účinek. Ten zajišťují výše zmíněné antioxidanty, ale také vysoký obsah vody. Meloun má, 
jak je známo, stimulační účinek na naše vylučování. Při konzumaci nepřiměřeně velkého množství této zeleniny nám hrozí na 
vlastní kůži okusit jeho projímavý účinek, pokud ho však jíme rozdělený na porce během dne, v kombinaci s jinou, tuhou 
stravou, toto nebezpečí nám nehrozí. 
 
Zdravá sladká pochoutka 
Vychlazený meloun v horkém letním dni je lepší než lecjaká "chemická limonáda s 
ledem", osvěžující efekt je zaručený, a navíc si tak doplníme látky, které se z těla 
vyloučily potem. 
Meloun je v kombinaci s ovocem ideální do ovocných salátů, rozmixovaný nebo 

pokrájený se hodí do nealkoholických i alkoholických koktejlů, někteří gurmáni ho 
dokonce používají i do zeleninových salátů s přidáním např. sýra a ořechů. 
Ze sladších a méně vodnatých odrůd, jako je meloun medový a ananasový, 
můžeme připravit i čerstvé dezerty s tvarohem a jogurtem. Osobně vřele 
doporučuji oblíbený předkrm z Itálie a Francie, medový meloun s parmskou 
šunkou. 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SIRUPY A ŠŤÁVY 
 

LEVANDULOVÝ SIRUP 
200 g Třtinového cukru, 150 g třtinového cukru, 100 g levandulových květů (nebo jiných bylinek) 1 lžička 
kyseliny citronové, 1 ks citron. Květy oberte ze stonků (100 g odpovídá asi čtyřem hrstem květů) a vložte na 
dno hrnce. Citron pokrájejte na tenké plátky a vyskládejte na květy. Zalijte litrem převařené, ale zchladlé 
vody a nechte pod pokličkou louhovat přes noc nebo lépe celých 24 hodin. Sceďte květy přes plátýnko a 

vyždímejte je, co to půjde. Do tekutiny přidejte cukr, želírovací cukr a kyselinu citronovou, začněte svářet a míchat, dokud 
se vše nerozpustí. Zredukujte tekutinu asi o třetinu, slijte sirup do hermeticky uzavíratelných lahviček, otočte dnem vzhůru a 
nechte zchladnout. 

 
SIRUP Z LESNÍCH JAHOD 
Na 1 kg lesních jahod: 1,3 kg cukru, 3 g kyseliny citronové. Oprané a očištěné jahody rozmačkáme ve velké 
sklenici, prosypeme cukrem a necháme několik hodin vyluhovat, ideálně přes noc, občas je promícháme. 
Vyluhované jahody přefiltrujeme přes plátno. Získanou šťávu odvážíme, přidáme cukr ve výše uvedeném 

poměru a kyselinu citrónovou. Rychle zahřejeme na teplotu 85 °C a ihned plníme do čistých, nahřátých lahví. Láhve 
uzavřeme korkovými zátkami korunkovými uzávěry a položíme. 
 

MÁTOVÝ “MOJITO” SIRUP 
700 g cukru (můžete použít krupici nebo třtinový), 100 g máty včetně stvolů a případně květů, 20 g kyseliny 
citronové, 1-2 ks limetky, 1 l převařené, trochu zchladlé vody, vhodná nádoba na luhování, plátýnko nebo 
gáza, láhve na skladování. Připravte si buď velké sklenice nebo nějaký větší hrnec, do kterého se všechno 
vejde, samozřejmě podle toho, z kolika dávek budete připravovat. Mátu omyjte a zbavte případných starých 

listů a breberek, vodu převařte, třeba v rychlovarné konvi, nalijte do sklenic nebo hrnce a vmíchejte cukr s kyselinou 
citronovou, promíchejte, až se všechno rozpustí. Nechte trochu zchladnout, tak na 80 °C (od oka) a přidejte nať máty a na 
kolečka nakrájené, důkladně omyté, limetky, s lžící octa, jdou pak lépe omývat od všech chemických látek … A pak už jenom 
necháme dva dny doma louhovat, občas můžete promíchat. Přecedíme přes plátýnko nebo gázu a slijeme do vymytých láhví 
a uzavřeme. 
 

RYBÍZOVÝ SIRUP 
červený rybíz 2 kg, krupicový cukr 3 kg, podle kyselosti ovoce. Omytý a otrhaný rybíz rozmačkejte, dejte do 
vysokého kameninového hrnce a zasypte ho 100–200 g krupicového cukru. Hrnec zakryjte kusem plátýnka 
a stáhněte ho provázkem. Nechte v chladu odležet 3–4 dny; zhruba 2x denně promíchejte. Šťávu nechte 

překapat přes plátno do hrnce. Rybíz vymačkejte, ale dejte pozor, abyste neprotrhli plátýnko. Šťávu postavte na plotnu, 
přidejte 3–4kg cukru a zahřívejte takřka do bodu varu. Míchejte a sbírejte pěnu. Hotovou šťávu slijte do sklenic a uzavřete. 
Při podávání nařeďte vodou. 
 

MELOUNOVÁ LIMONÁDA 
500 g meloun bez pecek, 2 ks citronová šťáva, 3 lžíce cukr, 300 ml studená voda, led, máta. 
Meloun nakrájíme na kousky. Vymačkáme šťávu ze 2 citrónů, přidáme cukr/med. Vše společně 
rozmixujeme a smícháme s vychlazenou vodou. Následně vše spolu promícháme, přidáme led a mátu. 
 

 
ŠALVĚJOVÝ SIRUP 
voda 1 l převařená, o pokojové teplotě, šalvěj 2 hrsti čerstvá, citron 1 ks nakrájený na plátky, krupicový cukr 1 

kg, kyselina citronová 1 PL. Do hrnce s převařenou vodou vhoďte šalvěj, plátky citronu a nechte 24 hodin 
louhovat, přikryté pokličkou. Sceďte přes plátýnko a vymačkejte. Přisypte cukr s kyselinou citronovou a 
nechte rozpustit. 

 
MALINOVÁ ŠŤÁVA 
maliny 1,5 kilogramu, cukr krupice 1 kilogram, voda 5 decilitrů, kyselina citronová 1 lžička (lze ji 

nahradit šťávou z 1 citronu). Maliny nasypeme do porcelánové nebo keramické mísy. Přidáme kyselinu 
citronovou (nebo vymačkanou a přecezenou citronovou šťávu) a vše rozmačkáme na kaši. Zalijeme ji 
vodou a takto necháme několik hodin odpočinout. Pak směs nalijeme do hrnce, přivedeme za 
občasného zamíchání k varu a necháme prochladnout. Mírně vlažnou šťávu přelijeme přes čisté plátno 
do čistého hrnce, vmícháme do ní cukr, přivedeme k varu a asi 2 minuty povaříme, dokud se cukr 
nerozpustí. Během vaření sbíráme pěnu, která se tvoří na povrchu. Ještě horkou šťávu nalijeme do 

dokonale čistých vymytých lahví, zazátkujeme je, obrátíme dnem vzhůru a necháme vychladnout (aby lahve nespadly, 
můžeme je nechat vychladnout ve kbelíku vyloženém utěrkou). 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Sluneční hodiny.  
K létu patří slunce, světlo a dlouhé letní dny a večery. Zkuste si na zahradě udělat jednoduché sluneční hodiny.  

Je to zábava pro dospělé, ale i pro děti, které se ve škole již učili hodiny.   
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DŮM a ZAHRADA 
 

PRÁZDNINY JSOU TU!   
Připravte dětem zajímavou zábavu, ale nechte je odpočívat a taky trochu nudit a vyžeňte je ven! 
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DŮM a ZAHRADA 

 
ROZMNOŽOVÁNÍ ROSTLIN 

Nastává čas, kde je možné si připravit výsadbu rostlin na další sezonu. 
 
TÚJE - větvičku podřízneme pod rozvětvením a špičkou nože pak řízek s patkou odřízneme. Nebo lehce nařízneme a 
odtrhneme s patkou. Dále se již neupravuje. Optimální délka všech řízků je 15-20 cm. Delší řízky nejsou vhodné, 
špatně koření, můžeme však použít řízky kratší, cca 10 cm. Upravené řízky ihned napícháme do množárenského 
substrátu, můžeme si jej připravit z rašeliny a písku v poměru 1:1 nebo koupit.  
 
HORTENZIE - Používají se nové nekvetoucí výhony, musí být polovyzrálé (slabé konce nebo naopak už dřevnaté 
nám nezakoření). Takhle se dá množit spousta rostlin, jako jsou hortenzie, komule, dřišťály, brsleny, fuchsie, ibišky i 
ty domácí. Nařízkované rostliny sázíme do vlhkého perlitu nebo písku s trochou rašeliny, nikdy ne do výživné zeminy 
a přes květináč dáme igelit, sklenici, aby měli řízky teplo a vlhko, také teplo "od nohou", takže pokud je venku v noci 
zima, necháme zakořenit doma. Takhle zakoření asi do 3 týdnů, pak je přesazujeme do 
menších květináčů, žádné hnojení, dáme ven do polostínu (i ty, co jinak jsou na 
sluníčku) a zaléváme. Na podzim lze už zasadit na dané stanoviště. 
 
RŮŽE - Řízky z růží se odebírají, když končí období prvních květů. Řežou se ze střední 
části výhonů z 2 - 3 listy, a listy se zkracují na 1 - 2 páry lístků. Spodní konec řízků se 
řeže mírně šikmo, ponoří do stimulátoru (vrchní řez je dobré zatřít štěpařským voskem, 
nebo aspoň latexovou barvou) a píchají se do pařníku, nebo do kelímků se směsí 
zeminy (rašelina + písek + zahradní zemina v poměru 1:1:1), nebo přímo na záhon - 
tam se přikrývají sklenicí, aby se udrželo mikroklima - teplo a vlhko, potřebné pro 
zakořenění. Takto můžete rozmnožit také růži, kterou jste dostali jako dárek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak množit? 

jak množit růže a keře? Je nutné, aby řízek byl bez sebemenší plísně. Použijte kořenový stimulátor, substrát je 
lepší kupovaný univerzální. PET lahev rozřízněte, nasypte substrát, píchněte řízek, zalejte vodou, zavřete a 

dobře zalijte, dobré je označit, co to je za rostlinu a kdy byla dána do lahve. Po zalepení PET lahev dobře 

uzavřete a již nemusíte zalévat. 
Listy u růží nechejte 2 a zkraťte je na 1/2. U keřů nechte listy "přiměřeně". Pokud nějaký list uschne, PET lahev 

rozeberte a list odstraňte. Lahev nechte na zahradě na poloslunném místě. 
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DŮM a ZAHRADA 

 
SBĚR BYLIN A OVOCE 

Nastává čas sběru ovoce, zeleniny a bylin. Zde je několik tipů, jak si sběr ulehčit. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

PRÁZDNINY V LOUŽNICI 
Pamatujete si na svoje prázdniny v Loužnici? Po desetiletí je generace 
dětí trávila na koupališti a v okolních lesích. 
Kolo, gumáky a plavky, to byla výbava na celé prázdniny. 
V lese se stavěli bunkry, chaty a různé příbytky. 
Na koupališti se řádilo na pneumatikách a kluci holky házeli do vody. 
Chodilo se do lesa na houby. Hrálo se na indiány, kovboje… 

Ovšem nikdy se nesmělo 
zapomenout pomoci 
rodičům a prarodičům 
s domácími pracemi a 
hlavně se senem. 
Spalo se ve stanu a pořádaly se noční výpravy na zahradní dobroty nebo se 
navzájem strašit. 
V letech, kdy už se mohlo chodit na „Zábavu“ vždy vrážela velká skupina 
z Loužnice do Jirkova, Jílového, Držkova a na Bratříkov. Pěšky se chodilo také 
do Huntířova a Skuhrova.  
Koupaliště bylo zábavné i v noci, koupání v temné vodě a s létajícími 
netopýry bylo dobrodružné až strašidelné.     
Také se hrály různé hry. Volejbal apd. A oblíbenou hrou byla stopovaná. 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých 
jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, 
aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů 

apd.) druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá poklad. V dnešní době je populární 
Geocaching, je to modernější verze. 

 
 
 
 
 
 
☺KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 
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ČERVENEC - ZVYKY A TRADICE 
Červenec má svůj název odvozený od latinského Julius, což je památka na Julia Ceasara, který reorganizoval římský 
kalendář na tzv. juliánský, jenž se stal hlavním kalendářem Západu na následujících 1 600 let (až do zavedení 
gregoriánského kalendáře v roce 1582). Z latiny pak název převzaly další evropské jazyky a používají ho dodnes, anglicky 

July, německy Juli, slovensky Júl.  
V našem kraji se přidala k názvu předcházejícího měsíce přípona – 
ec, která měla vyjadřovat následnost měsíců. Červenec začíná 
stejným dnem v týdnu jako duben a v přestupném roce začíná a 
končí jako leden. 
 
Pro naše předky červenec představoval vrchol léta, čas, kdy se 
schylovalo k závěrečné sklizni, a tak se většina doby trávila prací 
na poli, což se týkalo i dětí – ty měly prázdniny především proto, 
aby doma mohly pomáhat.  
 
Žně začínaly okolo poloviny července, na svatou Markétu. Aby šlo 
kosení pěkně od ruky, celý den se zpívalo, lidé na poli i jedli a pili 
(nejčastěji buchty). Aby si naklonili vrtkavou přírodu, která v 
červenci přináší bouřky, kroupy, přívalové deště nebo naopak velké 
sucho, pořádali naši předkové na polních cestách hromadná 
procesí, jimiž si chtěli vyprosit vodu a ochranu úrody. 
 
Další významnou červencovou událostí byly pro naše předky poutě, 
hlavně anenské a mariánské. Pouť tehdy představovala církevní 
slavnost spojenou se skutečnou poutí na nějaké poutní místo. Na 
poutní mši potom byli uctíváni patroni místního kostela nebo kaple, 
na návsi či náměstí se pořádaly trhy a rodiny se scházely při 
společném obědě, kde vesele hodovaly.  
Podávaly se pokrmy z hovězího masa, knedlíky, řízky, koláče a pivo 
nebo víno. Symbolem bylo perníkové srdce, které jako protidárek 
za velikonoční vajíčka kupovali chlapci dívkám.  

 
Aby se úrodě dobře dařilo, vše zrálo, jak mělo, sklizeň byla bohatá 
a nepřišlo sucho ani krupobití, upínali v minulosti lidé svoji 
pozornost nejen ke tvrdé práci, ale i k vyšší moci. 
Už v dávných dobách se pohané obraceli k různým bohům, 
přinášeli jim oběti a při prosbách o dobré počasí a úrodu prováděli 
magické rituály. Křesťané se kvůli dobré úrodě modlili k 
takzvaným patronům. Mezi oblíbené patří například patron dobré 
úrody sv. Marek, patronka vinařů sv. Marie Magdalena a patronka 
rolníků a pastýřů sv. Markéta. 
Kvůli dobré úrodě se lidé nejen modlili k bohům, ale také velmi 
dobře sledovali počasí a vůbec vše, co se kolem nich v přírodě 
dělo. Své vědomosti si pak předávali z generace na generaci v 
podobě pranostik. Podle nich pak lidé plánovali práce na polích a 
zjišťovali, jak bohatá bude úroda. 
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ČAS ČESÁNÍ KVĚTŮ LÍPY 
Začaly kvést lípy a tak je čas na trhání a sušení jejich květů, které byly vždy součástí 
každé lidové „lékárny“. 
Lípa je medonosný strom, který může dosahovat výšky až 10 m a v průměru se 
dožívá 300 let. 
 
Lípa není národním stromem jen v České republice. Stejnou roli má například v 
Lotyšsku a ve zvláštní úctě ji mají téměř všechny slovanské národy. Tento fakt má 
hluboké kořeny, protože naši dávní předkové věkovité a mohutné listnáče uctívali 
jako božstvo. 
 
Zmínky o lípě najdeme již v dávných dobách – kolovaly o ní pověry a různé legendy. 
Slované ji spojovali s bohyní krásy a lásky – Ladou. Strom často figuroval během 
nejrůznějších obřadů, důležitých setkání. Využíval se v řezbářství, při vyhotovování 
nejrůznějších předmětů včetně armádních štítů, nádobí, hraček, hudebních nástrojů. 
 
Křesťané spojovali lípu s Pannou Marií, přičemž se na strom věšely její obrazy a 
ikony. Existovaly například pověry, že do stromu nikdy neudeří blesk. 

 
O lípě se říká, že má velkou sílu a dokáže nás podpořit v době, když cítíme únavu. Říká se, že největší účinek má mezi 14:00 
a 18:00 hodinou, takže v tuto dobu se doporučují vycházky v místech, kde lípa roste. 
 
Později se objevil zvyk vysadit vhodnou dřevinu v blízkosti svého obydlí. Zatímco ale například ořech plnil vysloveně 
praktickou funkci (odpuzuje hmyz, a proto se dává zejména do blízkosti hnojišť a kompostů), lípa byla považována za 
kouzelnou. Věřilo se, že dokáže zbavit černých myšlenek a zahnat zlé duchy, a časté bylo zdobit její větve obrázky Panny 
Marie či jiných svatých.  
 
Lípa se vysazovala při svatbách, protože správný muž má „postavit dům, zasadit strom a zplodit syna“. Svou roli měla i v 
lidovém léčitelství. Listy spařené vodou a smíchané s vínem se při svalových křečích přikládaly na končetiny a pomáhaly léčit 
popáleniny. Odvar z květu zase prospíval při nachlazení a dráždivém kašli. Kůra chránila před otravou a lýko mohlo spoutat i 
démony.  
 
Slavné střevíce, které na paměť budoucím nechal vystavit bájný Přemysl Oráč, byly právě z lipového lýka. Kosmova kronika 
k tomu dodává: „Potom, oděn v knížecí roucho a obut v královskou obuv, vsedne oráč na bujného oře, avšak nezapomínaje 
na svůj stav, vezme s sebou své střevíce, zcela z lýčí ušité, aby je dal schovati pro budoucnost; a chovají se na Vyšehradě v 
knížecí komoře až podnes a na věčné časy.“ V tomto kontextu stojí za to připomenout, že z otky budoucího knížete 
nevyrostla lípa, ale líska.  
Český badatel Čeněk Zíbrt uvádí, že ještě v 17. století poslal jakýsi mnich do Říma stížnost, že Jihoslované mají ve veliké 
úctě „strom nazvaný lípa (Chiamato Lippa) v krajině pusté, kde každou neděli deváté luny se schází mnoho lidí, Turkův i 
křesťanův se žertvami, se svícemi a podobnými věcmi. Duchovní sousední slouží tu mši za dary, které vybírá. Lid vzývá lípu, 
kloní se jí jako svátosti. Vypravují si, že lípa tvoří divy, vyslyší ty, kdož oběti přinesou, uzdravuje nemocné“.  
 
Zas ty naše staré lípy  
kvetou, libě voní 
ať již ráno, nebo večer  
kdy se na ves kloní. 
Lípy kvetou – včelek roje 
sladkost jejich sají, 
se snůškou si do svých úlů 
stále odlétají. 
Drobné jejich žluté kvítí 
slouží zdraví lidem, 
staré choré také dítky, 

krásné vonné lípy snítky 
oblažují klidem. 
Na košatých starých lípách 
život zase nový, 
jejich vůně 
těm, kdo stůně 
lékem zdraví hoví. 
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HROMY A BLESKY – BOUŘKA 
Bouřky patří k jaru a létu. Dříve lidé věřili, že blesk a hrom vyjadřují boží hněv, a i 
když dnes víme, že bouřka je přírodní jev a že je lepší hromosvod na střeše než 
chleba na stole. 
 
Dříve lidé v Loužnici, ještě v šedesátých letech při každé bouřce zapalovali svíci – 
hromničku, důkladně se oblékli, ať byla jakákoliv hodina, do tašky připravili doklady a 
vše nejcennější co měli, to pro případ, kdyby do chalupy nebo domu uhodil blesk. 
Tak celá rodina i malé děti čekali u stolu, než bouřka odešla. 
Ještě si pamatuji, že když jsem za bouřky pozorovala blesky a mraky z okna, 
pradědeček se na mě zlobil, že se dívám Pánu Bohu do oken a nenechám andílky 
v klidu hrát kuželky…    
 
V lidových pověrách tuto moc přivolat hromy a blesky má něžná kytička s modrými 
kvítky zvaná bouřka, která roste od jara do podzimu, a když ji někdo utrhne, brzy 
přijde boží dopuštění. Rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys) je nejznámější a 
nejčastější z rozrazilů, roste hojně na zahradě, na louce, na mezích, na pasekách a v 
křovinách. Když chceme přivolat bouřku, natrháme si rozrazil rezekvítek. Můžeme ho 
také využít i jako léčivou bylinu, protože je skvělý na průdušky (záněty, katary), 
astma, snižuje hladinu cholesterolu v krvi a léčí i pokožku, má močopudné účinky a 
zlepšuje zažívání. 
 
Naši předkové věřili, že bouřka je vyjádřením božího hněvu. Když sjede blesk z 
oblohy a do někoho uhodí, tak se jedná o ztělesnění božího trestu. A stejné je to s 
místem, do kterého blesk uhodí. Aby od sebe lidé odvrátili nebezpečí, zapalovali 
svíčky, tzv. hromničky, a v modlitbách si vyprošovali ochranu před ničivou silou 
blesků. 
Když byla bouřka, stačilo dát na stůl vedle rozsvícené hromničky chléb, boží dar, 
zabalený do bílého lněného ubrousku; někde se přidával ke chlebu ještě med, jinde 
sůl. Nebezpečí tak bylo zažehnáno. 
A když zrovna nemáme doma chleba, obrátíme stůl vzhůru nohama a do našeho 
domu neuhodí blesk. 
Můžeme také zkusit do dveří zatnout sekerku nebo zabodnout velký nůž tím 
směrem, odkud bouřka přichází, a ona se otočí. 
Dům i nás před bouřkou ochrání pavouk křižák, ale musí být s námi v místnosti. 
Tomu se prý hromy a blesky raději vyhnou. 
Prastarým proti bouřkovým opatřením je také koště, které musíme postavit ven 
přede dveře. 
Je hlášeno krupobití? I proti krupobití měli předkové zaručený plán: první devět krup 
rychle sebrat a hodit do kamen. Krupobití odvrátíme předpovědi počasí navzdory. 
 
Hromový kámen při bouřce spadne z nebe spolu s bleskem. Čím je blesk 
mohutnější, tím je větší i hromový kámen a tím hlouběji se zarývá do země. Menší 
se objeví za devět hodin, další za devět dní, jiný za devět měsíců a ten největší za 
devět let. Takže je potřeba důsledně sledovat blesky a po bouřce jít hledat na 
místech jejich dopadu kámen buď na povrchu, nebo pod kořeny bleskem 
roztrhaného stromu. 
A když už tam budeme, nesmíme zapomenout vzít z bleskem ohořelého stromu 
hromovou třísku. Ta sice nemá tak široké možnosti využití jako kámen, ale i tak je to 
super věc proti bouřce. Kdo měl hromový kámen či třísku při sobě, byl chráněný proti 
zasažení bleskem. Ochrana se vztahovala také na dům, dokonce i na celé 
příbuzenstvo. Hromové talismany přinášely štěstí a zdraví. Hromový kámen se dával 
dětem do kolébky, protože léčil psotník, křeče, kašel, záchvat a kýlu. Věřilo se, že 

ženám usnadňuje porod, dával se jim do dlaně a šestinedělkám do postele. Pomáhal 
také při chorobách dýchacích cest, revmatismu a bolestech zad a hlavy. Mít při sobě 
hromový kámen nebo třísku se tedy vyplatí! 

 
Traduje se, že nejvíce dětí je počatých při bouřkách. Vypadá to, že blesky a hromy vyvolávají v milencích touhu, a zvláště 
ženy a dívky jsou prý divočejší a vášnivější než obvykle. Možná je to proto, že když se venku všichni čerti žení, mají větší 
potřebu se tulit v bezpečné náruči svých mužů.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Červivost hub. 

Komu z houbařů se nestalo, že na dvacet metrů daleko zahlédne nádherný smrkový hřib, zrychlí 

krok a několik vteřin se vnitřně tetelí a jásá? Vystřízlivění přijde vzápětí: Radostně uchopí hřib 

za třeň a prsty se zaboří do zcela vyžrané houby… Nebo donese tu krásu domů a druhý den 

pronásleduje červíky po bytě. (To jsem ale přehnal…) Až na několik málo druhů (např. lišky) 

houby napadá hmyz zvaný bedlobytky. 

Bedlobytka houbová 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Bedlobytka houbová obývá zejména různé typy lesů od nížin do hor, stinné břehové porosty 

apod. Zdržuje se zejména na vlhčích, stinných místech s dostatkem podrostu, na vegetaci nebo 

také pod kameny a kusy tlejícího dřeva. 

Bedlobytka má tělo 5–6 mm dlouhé. Hlava je poměrně malá, světle hnědožlutá s tmavýma očima. 

Zadeček je protáhlý, hnědožlutý. Nohy jsou dlouhé s nápadnými štětinami a na konci holení 

s ostruhami. Křídla jsou protáhlá s jednoduchou žilnatinou, bez skvrn, mírně nažloutlá. Larvy jsou 

protáhlé, bělavé s tmavší hlavou. 

Kde se červi vlastně berou? 

Červivost spočívá v podstatě v tom, že houby jsou konzumovány larvami hmyzu. Ty se různí. 

Nejčastěji se na ní podílejí larvy bedlobytky houbové či hřibové. Právě tento hmyz dokáže 

naklást více než 100 vajíček do horních partií třeňů. Když larvy ukončí vývoj, postupují 

směrem dolů. U mnohých hub jsou specificky napadeny pouze spodky třeňů. Typická je v tomto 

kupříkladu muchomůrka růžovka, kde spodní část třeně masivně růžoví. 

K houbám odolným červivosti patří  křemenáče, liška obecná, bedla vysoká, stroček trubkovitý,  

pýchavky a jiné.   

Možná záměna je s dalšími bedlobytkami - v ČR je jich okolo 550 druhů!   

 
P.H. - Staženo z internetu 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99emen%C3%A1%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Li%C5%A1ka_obecn%C3%A1_(houba)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bedla_vysok%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stro%C4%8Dek_trubkovit%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C3%BDchavka&action=edit&redlink=1
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1954 – 1955 
 
IV. čtvrtletí 
 
Oslavy: 
Oslavy 1. máje se konaly letos po prvé v Zásadě. Celá školní budova byla slavnostně vyzdobena květy a hesly. Všichni žáci s 
ředitelem školy se zúčastnili průvodu. Po slavnostním projevu na hřišti v Zásadě rozběhli se se děti po hřišti, kde byly pro ně 
připravené různé zábavné atrakce a soutěže. 
Celkově vyzněla tato oslava mnohem radostněji než v předchozích letech v Železném brodě. 

 
8.5. zúčastnili se všichni žáci s 
ředitelem školy „Běhu vítězství“. 
Krátký projev na hřišti u koupaliště 
učinil školní referent s. Bartoníček.  
Večer se konala oslava státního svátku 
ČSR ve škole. Zdařilé vystoupení dětí a 
ČSM se velmi líbilo. 
 
16.5. se konaly volby do nových 
národních výborů. Všichni kandidáti 
NF do MNV, ONV a KNV prošli velikou 
většinou hlasů. Význam voleb byl 
žákům řádně vysvětlen. Ve zdejší 
škole bylo zřízeno agitační předvolební 
středisko, ve kterém žáci několikrát 
účinkovali s kulturními vložkami při 
různých předvolebních schůzích a 
akcích. 
 
5.6. se konala oslava MDD, společně 
se školou v Radčicích. Byly také 
promítány zábavné filmy, SRPŠ 
připravilo pro žáky pohoštění. 
 
Sběr léčivých bylin: 
Sběr léčivých bylin byl zahájen v 
červnu. Do konce měsíce nasbírali a 
nasušili žáci všechny byliny, které byly 
škole předepsány KNV, až na 50 dkg 
květu divizny, kterou budou žáci sbírat 
o prázdninách. 
 

Sběr odpadových surovin – soutěž: 
V květnu byla uspořádána v kraji sběrová loterie, kterou pořádal krajský závod n.p. Sběrné suroviny. 1 los byl vydáván za 5 
tub, 5 kg papíru, 2 kg textilu, 5 lahví, 2 kg kostí nebo 1 kg pecek. 
Hlavní výhrou byl televisor. Žáci získali celkem 59 losů, žákyně D. Berntová vyhrála knihu. 
 
Soutěž mladých hospodářů: 
Soutěž ve spoření byla ukončena 31. května. Žáci zdejší školy celkem naspořili 2 369,13 Kč. Tímto výsledkem získali v 
soutěži 8. místo a poukaz na nákup věcí v hodnotě 100,- Kč. Za tento obnos byl zakoupen pro školu míč. 
 
Pokračování příště…. 

Foto: koupání v Loužnici v koupališti  
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Lyžování na mezinárodní silnici I/10 – výjezd z obce směrem na Držkov. 
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Člověk dospívá v okamžiku, kdy začne lásku dávat, namísto aby ji vyžadoval.  

Když začne překypovat a sdílet, když začne rozdávat.“ 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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Můžete se těšit na dětském dnu v Loužnici 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

